CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

REQUERIMENTO N°      , DE 2022.

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Sessão Solene

destinada a comemorar a passagem do Dia

Nacional do Assistente Social.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno a realização

de sessão solene da Câmara dos Deputados no dia 15 de maio de 2022

destinada a comemorar a passagem do dia Dois Nacional do Assistente Social.

Justificação

O Dia do Assistente Social é comemorado anualmente em 15 de

Maio. A data celebra o profissional dos Serviços Sociais, dedicado na luta por

melhores condições de vida, saúde e trabalho para os grupos sociais mais

desfavorecidos ou "à margem da sociedade".

O Serviço Social é uma profissão que foi regulamentada no Brasil

em 1957.  Posteriormente, em 1993, a Lei que regulamenta a função sofreu

alterações. O objetivo foi de adequar a legislação aos avanços da atuação

profissional.

A profissão surgiu nos anos 30, no Brasil, sob a influência da igreja

católica. A sua finalidade era de atender a classe operária em suas novas

demandas no início do processo de industrialização.

O Serviço Social traçou sua trajetória de atuação, a princípio, com

características ligadas à filantropia e ações religiosas. Gradativamente, com a

evolução do processo histórico e a partir das exigências do campo de atuação

e de uma formação mais qualificada, o perfil profissional passou por uma

transformação teórica e metodológica. Assim, rompeu com o conservadorismo

*C
D2

24
85

65
30

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224856530800

RE
Q

 n
.6

22
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

04
/2

02
2

16
:4

0
- M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

e, desde então, é uma profissão que vem se destacando no mercado de

trabalho. Hoje, o assistente social é um interventor nas políticas públicas e

sociais. É o técnico capacitado para planejar e executar projetos e ações na

área social, visando a promoção da qualidade de vida e o exercício dos direitos

sociais.

Atualmente, o Brasil tem mais de 120 mil profissionais de Serviço

Social registrados no Conselho Federal de Serviço Social (CFESS). O país só

perde para os Estados Unidos no número de assistentes sociais. Mesmo

assim, a profissão tem um vasto campo de atuação na área: educação, saúde,

habitação, Ministério Público, Promotorias Públicas, Juizados, empresas

privadas, prefeituras, hospitais, organizações da sociedade civil (ONG’s),

previdência social, movimentos sociais, assessorias técnicas, sistema

penitenciário e faculdades públicas e privadas. Desta forma, por ter uma

formação generalista, é um profissional capacitado a uma atuação ampla e

diversificada.

Essa profissão pode ser exercida somente por profissionais

diplomados em instituições de ensino reconhecidas pelo Ministério da

Educação (MEC). Além disso, devem estar devidamente registrados no

Conselho Regional de Serviço Social (CRESS).

Ao propor esta homenagem aos Assistentes Sociais, avaliamos que

a categoria profissional vem contribuindo significativamente na construção de

uma sociedade democrática, agindo com justiça e equidade social, não apenas

como simples mediadora ou intermediária de serviços e recursos.

Sala das sessões, em      de abril de 2022.

Alice Portugal

Deputada Federal

*C
D2

24
85

65
30

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224856530800

RE
Q

 n
.6

22
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

04
/2

02
2

16
:4

0
- M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de Sessão

Solene des t inada a  comemorar  a

passagem do Dia Nacional do Assistente

Social.

Assinaram eletronicamente o documento CD224856530800, nesta ordem:

 1  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 2  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

 3  Dep. Professora Rosa Neide (PT/MT)

 4  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA) - VICE-LÍDER do PSB

 5  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do PDT        *-(P_112403)

 6  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224856530800

RE
Q

 n
.6

22
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

04
/2

02
2

16
:4

0
- M

ES
A